第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 第５回長岡市入札・契約制度に関する検討委員会

２ 開催日時 令和元年５月９日 （木曜日）

午後６時25分から午後７時30分まで

３ 開催場所 アオーレ長岡 東棟４階 大会議室

４ 出席者名 （委 員） 沢田委員長  鯉江委員  櫻井委員

      中村委員   並木委員

（事務局） 大滝コンプライアンス推進監、佐藤入札・契約制度

改革担当部長、小嶋財務部長、近藤総務部長ほか関

係職員

５ 欠席者名 なし

６ 議題 １ 開会

２ 討議

３ 閉会

７ 会議資料 別添のとおり

８ 議事概要 別添のとおり

第５回長岡市入札・契約制度に関する検討委員会 議事概要

・第４回の検討委員会において検討された内容に沿って、提言に向けた事

業者アンケートと提言（中間報告）案についての審議が行われた。

・事業者アンケート（案）の質問構成について、全体的な方向性は問題が

ないことで意見が一致したが、主に次の２点について意見があった。

一つ目は、事業者の思いなどを聞くために、質問の最後に全体を通して

の意見欄を設けたほうが良いとの意見があった。

二つ目に、事業者が特定されないアンケートであることを確実に知らせ

て、より多くの回答を得ることができるよう、案内文等を工夫して欲し

いとの意見があった。

以上の２点を修正したうえでアンケートを実施することで一致した。

・次に、提言に係る中間報告について審議が行われ、まずは今回の事件へ

の対応など、対応を急ぐものに絞った提言を報告し、その後、今後討議

する項目について討議が終わった時点で最終報告をすることで意見が

一致した。

・提言（中間報告）案について、全体的な構成については、案のとおりとす

ることで意見が一致した。

なお、案中の文章に係る文言の修正や追加、ページ間の記述の整合性につ

いて意見があったほか、「２  １の理念を実現するための考え方」について、

その考え方に至った経緯を説明する文章を追加することで一致した。

さらに、事業者アンケートの集計結果も掲載したほうが良いという意見が

あった。

・今後（中間報告以後）の討議項目に関して、「指名競争入札の原則廃止ない

し縮小、一般競争入札の拡大」「ランク制の廃止、緩和」「ＪＶ条件の廃止、

または緩和（混合方式［単独事業者も参加できる］の導入）」「多様な入札

制度の導入」の４点についてさらに審議することで一致した。

・次回委員会において、アンケートの集計結果の確認及び今回の意見等を反

映した提言（中間報告）案についてさらに討議することとした。